Cum autem placuit ei, qui me segregavit ab utero matris meæ, et vocavit per, etc. Non solum in hoc loco, sed et ad Romanos Paulus segregatum in

PATROL. CII.

A Evangelio Dei esse se scribit, et Jeremias antequam formaretur in utero, notus Deo, sanctificatusque perhibetur (*Jer. 1*). Sive uterum matris legem dicere possumus, quæ Christo grava erat. A cuius carnali observantia separatum se dicit per gratiam Christi. Non est autem *Ipsum revelare filium suum in me*, ac si diceret : Revelaret mihi Filium suum. Cui enim quid revelatur, huic illud potest revelari quod ante in eo non erat. In quo vero revelatur, illud revelatur, quod prius fuit in eo, et postea revelatum est. Simile est illud in Evangelio : *Medius stat quem vos nescitis. Et alibi : Erat lux vera, qua illuminat omnem hominem venientem in mundum.* Ex quo perspicuum fit natura omnibus Dei inesse notitiam. Nec quemquam sine Christo nasci, et non habere germina in se sapientiæ et justitiæ, reliquarumque virtutum.

Unde multi absque fide et Evangelio Christi, vel sapienter faciant aliqua, vel sancte, ut parentibus obsequantur, et ut inopi manum porrigan, non opprimant vicinos, non aliena rapiant. Potest et aliter accipi in Paulo : Dei filius revelatur, quod prædicante illo, agnitus sit gentibus, quem ante nesciebant.

*Continuo non acquievi carni et sanguini. Sive, ut in Græco melius habetur, οὐ προσανθέμω ταρπίαται εἰματτι. Non contulit plane Paulus post revelationem Christi cum carne et sanguine, quia noluit margaritas projicere ante porcos, nec dare sanctum canibus. Vide quid de peccatoribus scriptum sit : Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt (*Gen. vi*). Cum talibus, qui caro et sanguis erant, non contulit Apostolus Evangelium, quod ei fuerat revelatum, sed paulatim eos de carne et sanguine vertit in spiritum, et tunc demum eis occulta Evangelii sacramenta commisit.*

Neque veni Hierosolymam, etc. Quid mihi prodest ista religio, si legam, quod Paulus post revelationem Christi statim ierit in Arabiam, et de Arabia Damscum fuerit reversus, nec sciām quid ibi gesserit? Exitus ac redditus dat mihi occasionem altioris intelligentiæ. Arabia quæ interpretatur humili et occidua, vetus significat testamentum. Statim itaque ut credidit Paulus, ad legem, ad prophetas, ad Veteris Testamenti jam in occiduo positi sacramenta versus, quæsivit in eis Christum, quem jussus fuera in gentibus prædicare, et reperto illo, non est ibi diutius commoratus, sed reversus est Damscum, hoc est ad sanguinem et ad passionem Christi, et inde prophética lectione firmatus pergit Hierosolymam, locum visionis et pacis, non tam disciturus aliquid de apostolis, quam cum eis Evangelium, quod docuerat, collaturus.

Deinde post triennium veni Hierosolymam videre Petrum. Non ut oculos, genas vultumque ejus asperceret, utrum macilentus an pinguis, adunco naso esset an recto, et utrum frontem vestiret coma, an (ut Clemens in periodis ejus refert) calvitiem haberet in capite, nec puto apostolicæ suisse gravitatis, ut post tantam triennii preparationem aliquid hu-

manum in Petro voluerit aspicere, sed his oculis A aspexit eum quibus et modo in Epistolis suis videatur, his oculis Paulus vidit Cepham, quibus nunc a prudentibus quibusque Paulus ipse conspicitur. Nam et quod visus sit ire Hierosolymam ad hoc ipse, ut videret Apostolum, non discendi studio, qui et ipse eundem prædicationis haberet auctoren, sed honoris priori apostolo deferendi.

Et mansi apud eum diebus quindecim. Non grandi indiguit magisterio, qui tanto se ad videndum Petrum tempore præparavit. Et licet quibusdam superfluum videatur numeros quoque qui in scripturis sunt observare, tamen non absque re arbitror quindecim dies, quibus apud Petrum Paulus habitavit, plenam significare scientiam, consummatamque doctrinam, siquidem quindecim sunt carmina in Psalterio, et quindecim gradus per quos ad canendum Deo in atriis ejus consistendum justus ascendit.

Alium autem apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini. Et cæteri apostoli fratres Domini dicuntur, sicut in Evangelio: *Vade, dic fratribus meis, vado ad Patrem meum et ad Patrem vestrum (Joan. ult.).* Sed quomodo Job, et cæteri patriarchæ dicti sunt quidem famuli Dei, sed quasi egregius quidem Moyses, ut scriberetur de eo, sed non sicut Moyses famulus mens, sic et beatus Jacobus specialiter frater propter egregios mores et incomparabilem fidem sapientiamque non modicam appellatus est Domini frater, et quod primus ei Ecclesie præfuerit, quæ prima in Christo credens ex Judæis fuerat congregata.

Quod autem exceptis duodecim quidam vocentur apostoli, illud in causa est, omnes qui Dominum viderant, et eum postea prædicabant, fuisse apostolos appellatos, ut illud ad Corinthios scribitur, *Visus est illis undecim, deinde visus est et Jacobo, deinde apostolis omnibus.* Nam et alii ab his quos Dominus elegerat ordinati sunt apostoli, sicut ad Philipenses ait: *Necessarium existimavi Epaphroditum militonem meum, vestrum autem apostolism mittere ad vos (Philip. ii).* Et ad Corinthios de talibus scribitur: *Sive apostoli Ecclesiarum in gloria Dei (II Cor. viii).* Silas quoque et Judas ab apostolis apostoli nominati sunt.

Quæ autem scribo vobis, ecce coram Deo, quod non mentior. Sive simpliciter accipiendum, ut sit, quæ scribo vobis vera sunt, et Deo teste confirmo, quia nulla arte verborum, nullo sunt fucata mendacio, sive altius, ut legatur, quæ scribo vobis coram Deo sunt, id est, Dei digna conspectu, quia scilicet non mentior, et quomodo oculi Domini super justos, avertit autem faciem suam a conspectu impiorum, ita nunc ea, quæ scribuntur coram Deo sunt, me non mentiente, qui scribo, quæ non essent coram Domino si mentirer.

IN NATALI SANCTI PAULI.

LECTIO ACTUUM APOSTOLORUM, CAP. IX.

¶ Saulus autem a hunc spirans minarum et credis

in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, et petiit ab eo epistolas in Damascum ad synagogas, ut si quos invenisset hujus viæ viros ac mulieres, vincitos perduceret in Hierusalem. Et cum iter faceret, contigit ut appropinquaret Damasco. Et subito circumfulsis eum lux de cœlo. Et cadens in terram audivit vocem dicentem sibi: Saule, Saule quid me persequeris? Qui dixit: Quis es, Domine? Et ille: Ego sum Jesus, quem tu persequeris: durum est tibi contra stimulum calcitrare. Et tremens ac stupens dixit: Domine, quid me vis facere? Et Dominus ad eum: Surge et ingredere civitatem, et ibi dicetur tibi, quid te oporteat facere? Yiri autem illi qui comitabantur cum illo, stabant stupefacti, audientes quidem vocem, neminem autem videntes. Surrexit autem Saulus de terra, aperteque oculis nihil videbat. Ad manus autem illum trahentes, introduxerunt Damascum. Et erat tribus diebus non videns, et non manducavit neque bibit. Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias. Et dixit ad illum in visu Dominus: Anania. At ille ait: Ecce ego, Domine. Et Dominus ad eum: Surge et vade in vicum, qui vocatur Rectus, et quare in domo Iudeæ Saulum nomine, Tarsensem, ecce enim orat. Et vidit virum Ananiam nomine introcumentem et imponentem sibi manus, ut visum recipiat. Respondit autem Ananias: Domine, audivi a multis de viro hoc, quanta mala fecerit sanctis tuis in Hierusalem. Et hic potestatem habet a principibus sacerdotum alligandi omnes qui invocant nomen tuum. Dixit autem ad eum Dominus: Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis Israel. Ego enim ostendam illi, quanta oporteat eum pro nomine meo pati. Et abiit Ananias, et introivit in domum, et imponens ei manus, dixit: Saule frater, Dominus Jesus misit me; qui apparuit tibi in via qua veniebas, ut videoas et implearis Spiritu sancto. Et confestim ceciderunt ab oculis ejus tanquam squamae, et visum recepit. Et surgens baptizatus est, et cum accepisset cibum conformatus est.

Saulus autem adhuc spirans minarum et cædis in discipulos Domini. (Ex Beda.) Præsentes videlicet credibus afficiens, et minis deterrens absentes.

Saule, Saule, quid me persequeris? Non dixit quid persequeris membra mea, sed, quid me persequeris? quia ipse in corpore suo, quod est Ecclesia, adhuc patitur iniquos, et in cuius etiam membris beneficia collata, sibi facta esse denuntiat, cum ait: Esseris et dedidisti mihi manducare (Matth. xxv), et expoundinge subjunxit, Quandiu uni ex minimis meis fecisti. Ego sum quem tu persequeris. Non dixit, Ego sum Deus, ego sum Dei filius, sed humilitatis, inquit, meæ infirma suscipe, et tue superbiae squamas depone.